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Введение

Цель исследования: изучение эволюции методики реставрации фрагментов живописи на лессовой основе на примере первичной и повторной реставрации росписи потолка буддийского храма Сенгим-Агыз

Актуальность исследования
В Государственном Эрмитаже хранится обширная коллекция памятников монументальной живописи на лессовой основе, которые были собраны российскими и советскими экспедициями в начале и середине XX. Многие из них прошли реставрацию в 1950-1970х годах по специально созданной тогда для подобных памятников методике. Для сохранения разрушающихся на глазах росписей первостепенной задачей была консервация: укрепление фрагментов живописи и прочная их монтировка. В качестве основания использовался металлический поддон с загнутыми внутрь краями, на который были смонтированы фрагменты живописи с помощью воско-канифольной смеси. Развитие науки способствовало тому, что в 70-е годы появился более легкий вид монтировки – на пенопластовые плиты ПС-4. Со временем на уже отреставрированных памятниках стали сказываться несовершенства способа монтировки на воско-канифольную смесь (процесс шел при высокой температуре): фрагменты местами стали отставать от поддона, а штукатурка расслоилась, образовав полости. Помимо этого у музейной реставрации появились новое задачи. Теперь стало важным не только обеспечить сохранность экспонатов, но и придать им экспозиционный вид. Так возникла необходимость плановой повторной реставрации некоторых памятников монументальной живописи на лессе, чтобы их художественная ценность стала бы доступной для зрителя.

Несмотря на то, что созданная в 50х годах методика реставрации по своему универсальна и претерпела лишь некоторые изменение, повторная реставрация имеет свои нюансы и сложности. Ее сопровождает постоянный анализ предшествующей реставрации каждого конкретного памятника и применения методики в каждом конкретном случае индивидуально.

Предмет и объект исследования
Предметом настоящего исследования является методика консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовой основе, ее развитие и практическое применение.

Объект исследования – фрагменты расписного потолка из буддийского храма Сенгим – Агыз, смонтированного на семь платформ общей площадью около 13 м2. Данный потолок – часть коллекции монументальной живописи из Турфанского оазиса, привезенной Первой русской туркестанской экспедицией 1909-1910 годов под руководством академика С.О. Ольденбурга.

Задачи исследования

· изучение публикаций по консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовом основании;

· прослеживание истории методики реставрации с момента ее создания до наших дней;

· изучение истории бытования росписи потолка из Сенгым-Агыз;

· определение причин его повторной реставрации

· описание работ по ререставрации фрагментов росписи потолка из Сенгим-Агыз по современной методике

Основные труды и центры исследований

Отечественные

В дореволюционной России реставрация монументальной живописи разрабатывалась в рамках археологической науки. Реставрация служила средством обеспечения научного процесса достоверными сведениями о памятниках, полученных в результате реставрационного раскрытия, или представляла собой реконструкцию-восстановление памятников в их якобы первоначальном виде на базе археологических исследований. Технический аспект реставрации представлял собой скорее ремонт, в процессе которого подрядчики должны были следовать указаниям председателя комиссии по реставрации объекта.

Реставрация как проблема стала рассматриваться примерно к концу XIX века с точки зрения метода, обеспечивающего сохранение памятника в качестве достоверного источника для археологической науки. И все теоретические аспекты реставрации сводились к аргументированию целей и задач охраны памятников. Не было издано ни одной работы, посвященной теоретическим проблемам реставрации монументальной живописи целиком
, только по отношению к иконописи и станковому искусству. Аналогичная ситуация была и с публикациями о материалах, способах и приемах реставрации.

В 1960-1970 годы были разработаны и уточнены основополагающие методики исследования и реставрации монументальной живописи, включающие: изучение видов и причин разрушения живописи, штукатурок, составление реставрационной документации, картографический метод фиксации состояния сохранности памятника, вопросы борьбы с биологическими заражениями, укрепление штукатурного основания, теории и практики восполнения утрат, укрепления красочного слоя, температурно-влажностный режим и другое. С тех пор исследования сосредоточены на проверке и модификации применяемых полимерных композиций, на разработке новых материалов для консервации, совершенствовании принципов и способов реставрации.

Информационный центр по проблемам культуры и искусства при Министерстве культуры СССР издавал сборники под общим названием «Реставрация, исследование и хранение музейных ценностей». Выпускались научные реферативные сборники статей и обзорная информация. Целиком реставрации монументальной живописи был посвящен второй выпуск обзорной информации за 1981 год «Проблемы и методы научной реставрации монументальной живописи».

Отдельные статьи были опубликованы в научных реферативных сборниках за 1974 год

. Например, В.М.Соколовский писал о реконструкции росписей, Т.С.Василенко о расчистке, В.П. Винокурова – о способах монтировки.

Третий сборник за 1979 год содержит рефераты докладов, зачитанных на научной конференции по проблемам исследования и сохранения памятников монументальной живописи, состоявшейся в Новгороде в сентябре 1978 года.

Непосредственно о монументальной живописи на лессовых основаниях был четвертый выпуск
обзорной информации за 1979 год «Методы консервации и техники монументальной живописи на лессовых основаниях и лессовой полихромной скульптуры». Этот обзор посвящен характеристике техники и процессов реставрации археологической монументальной живописи на лессе. В нем впервые были систематически обобщены данные по материалам и технологии древней и раннесредневековой живописи Среднего Востока и специфическим для нее методам и средствам консервации и реставрации.

В 1986 году вышел второй выпуск обзорной информации на тему «Проблемы теории и методологии реставрации», в котором рассматривались этические и эстетические критерии конечных результатов реставрационного процесса, предопределяющие позицию реставраторов до начала практических работ. В нем на основе анализа отечественной и зарубежной литературы осветилось тогдашнее положение дел в тенденции развития теории и методологии реставрации памятников истории и культуры, предопределившее во многом их современное состояние.

В СССР проводились конференции на тему реставрации музейных ценностей. Одной из них была прошедшая в 1987 году в Москве Всесоюзная научная конференция музейных работников «Методологические проблемы охраны и реставрации музейных ценностей в СССР». По ее итогам был выпущен сборник тезисов докладов
. Тематика докладов была разнообразна: проблемы терминологии, специфика подготовки реставраторов, реставрационная документация, вопросы подлинности памятника и реставрационных вмешательств, правомерности восстановления памятников живописи, этические аспекты. Этот круг вопросов актуален до сих пор и продолжает разрабатываться.

В 1985 году под эгидой Государственного Эрмитажа проводился Всесоюзный семинар реставраторов и был опубликован сборник кратких тезисов «Новые методы исследования, консервации и реставрации художественных произведений»
. Где целый блок был посвящен сохранению монументальной живописи из археологических раскопок, как древнерусских фресок так и среднеазиатских росписей на лессе.

Фундаментальных трудов по теории реставрации написано и опубликовано не так много. В большинстве своем статьи и монографии посвящаются практической реставрационной деятельности и описывают непосредственно сам реставрационный процесс. В числе работ по теории можно выделить монографию Мстислава Владимировича Фармаковского «Консервация и реставрация музейных коллекций»
, где он еще в первой половине прошлого века обозначает основные принципы и цели музейной консервации и реставрации.

В 2004 году вышло первое общетеоретическое исследование в области современной теории реставрации – монография Юрия Григорьевича Боброва «Теория реставрации памятников искусства: закономерности и противоречия»
. В ней он раскрывает общие закономерности реставрационной деятельности, указывая на то, что любое даже незначительное вмешательство в материальную структуру произведения искусства должно быть обоснованным. (Буквально в этом году вышло переработанное и расширенное издание «Философия современной консервации-реставрации. Иллюзия и реальность».)

Исследованию непосредственно состава росписей посвящен труд А.И.Косолапова и Б.И.Маршака «Стенная живопись Средней и Центральной Азии»
, в котором изучены особенности росписей разных регионов. Также техника написания стенных росписей была представлена в аннотации к каталогу
Эрмитажной выставки «Живопись средневекового Востока». Тему непосредственно материалов росписей специалисты затронули далеко не в первые, за рубежом еще в 1938 году была опубликована статья Руферфорда Геттенса (Gettens, Rutherford J.) о росписях Кызыла (The Materials in the Wall Paintings from Kizil in Chinese Turkestan) в журнале «Технические исследования в области изобразительного искусства» (Technical Studies in the Field of Fine Art).

Основным отечественным центром по консервации и реставрации живописи и скульптуры на лессовой основе является Государственный Эрмитаж.

В 2008 году Государственным Эрмитажем был опубликован «Реставрационный сборник»
к 100летию со дня рождения П.И.Кострова. Помимо отчетных статей о различных реставрационных работах, в нем представлена статья, обобщающая работы по повторной реставрации стенных росписей «Пранидхи» и «Бодхисатвы Манчжурши со свитой» из Безелика в рамках программы «Реставрация уникальных крупногабаритных росписей из Восточного Туркестана». Эти фрагменты росписей были загипсованы в армированные плиты, что со временем усугубляло их сохранность и сделало необходимым проведение повторной реставрации с применением усовершенствованных методик реставрации росписей на лессе.

В сборнике 2013 года «Продленная жизнь… Реставрация произведений изобразительного искусства в государственном Эрмитаже» сотрудниками Лаборатории научной реставрации монументальной живописи представлены две статьи: одна о реставрации расписного потолка
, другая о повторной реставрации росписи «Оплакивание»
, которую пришлось снимать с воско-канифольной смеси.

В первой упомянутой статье речь идет о реставрации росписи потолка из пещерного храма Туюк-Мазар. Роспись привезена в начале XX века Первой Туркестанской экспедицией под руководством академика С.Ф. Ольденбурга. Она состояла из 16 фрагментов, смонтированных в гипсовые блоки. Фрагменты были сильно повреждены, а некоторые фрагменты на одной гипсовой плите были неправильно уложены, смещены по уровню. После проведенных реставрационных мероприятий, роспись приобрела целостность, рисунок стал легко читаться. Громоздкая, гигроскопичная гипсовая основа заменена на легкую - пенопласт.

Во второй статье - о росписи «Оплакивание», обнаруженной в 1948 году при раскопках Пенджикента. После снятия в 1950 году она в 1956 прошла лабораторную обработку, стала первым памятником, на котором была опробована новая реставрационная методика, как в полевых, так и в лабораторных условиях. Тогда основной задачей была консервация для обеспечения сохранности росписи. В результате современной проведенной реставрации была сменена монтировка с воско-канифольной мастики на легкий пенопласт, расчищена живописная поверхность – роспись приобрела достойный экспозиционный вид.

Ключевым и основным трудом Эрмитажа, посвященным методике реставрации монументальной живописи, является изданная в 2002 году «Методика реставрации монументальной живописи из археологических раскопок»
. В ней описаны закрепляющие составы и приемы работы с ними, реставрация фресок и росписей на лессовой основе, виды монтировок на новые основания, полевые работы, оборудование лаборатории и техника безопасности, а также приложения: основные сведение о применяемых материалах и литература.

Зарубежные

Проблемой сохранения памятников древних городов на Великом шелковом пути занимается американский Центр Гетти в Лос-Анджелесе - музейный комплекс в штате Калифорния, в состав которого входит научно-исследовательский Институт консервации Гетти. Институт, проводя международные конференции, выпускает сборники статей под общим названием «Консервация древних городов на Шелковом пути»
.

Большинство работ в сборниках связано с проводимыми институтом консервационными работами в гротах Могао (Mogao Grottoes) в Дуньхуане (Dunhuang), Китай. Консерваторы проводят тщательный мониторинг настенных росписей в пещерах, так как главная причина их разрушения – соль – не может быть удалена. В частности, замеряют уровни солей, проводят мониторинг окружающей среды и света; используют камеру гиперспектральной съемки как неинвазивного метода исследования оригинальных материалов и техники живописи; проводят съемку в ультрафиолетовом излучении и изучают стратиграфию живописи. Интересен их подход по подбору укрепляющего состава с учетом неудаляемых солей из пор штукатурки – они испытывают клей на панелях, имитирующих фреску. Для проверки долговременности клеев и их устойчивости к воздействию солей подготавливаются диски с помощью песка, земли и соломы. Их загрязняют 2% раствором хлористого натрия (NaCl); половину диска покрывают грунтом из мела и талька, другую - красочным слоем из малахита. Разные растворы ПВА распыляют и на грунт, и на краску. Затем диски помещают в сухую и влажную среду. Так подбираются клеи разной концентрации.

Консервацией памятников настенной живописи Центральной Азии также занимается Британский Музей в Лондоне, который хранит обширную коллекцию азиатского искусства и культуры, именуемой коллекцией Стейна. Это отражено в сборнике симпозиума, проводимом еще в 1987 году тем же Институтом консервации Гетти совместно с лондонским Институтом искусств Курто - «Консервация настенной живописи»
. В составе сборника есть статья
консерваторов Британского музея о том, как они проводили реставрацию фрагментов среднеазиатской живописи.
На современном этапе в зарубежной практике преобладают методы консервации росписей in situ, а касательно музейной работы на первый план выступает превентивная консервация. В реставрационной отечественной практике, которая распространена в странах-республиках бывшего СССР, продолжает развиваться методика, созданная в середине прошлого века. Однако при общих целях – сохранить памятник – перед всеми стоят общие проблемы: укрепление штукатурки и красочного слоя, удаление или сдерживание солей, расчистка и мастиковка.
Структура работы
Работа состоит из введения с описанием актуальности данной темы, целей и задач работы и 3 глав: «Искусство Турфанского оазиса», «История методики реставрации монументальной живописи на лессовой основе» и «Методика повторной реставрации фрагментов живописи на лессовой штукатурке». Первая глава посвящена Турфанскому оазису как части Восточного Туркестана, в котором находится буддийский пещерный монастырь Сенгим-Агыз. В ней описывается открытие и исследование данного региона, его культурные особенности и роспись потолка из Сенгим-агыз. Во второй главе рассматривается методика реставрации монументальной живописи, ее параллельно с лабораторией научной реставрации монументальной живописи (ЛНРМЖ) создание, ее применение при первой реставрации фрагментов из Сенгим-Агыз, и изменения в 1970-ые годы. Третья глава посвящена повторной реставрации этого же памятника, начиная с ее причин. Основная часть главы – описание реставрационных вмешательств при повторной реставрации с обоснованием методики.

Глава I. Искусство Турфанского оазиса

В географическом отношении Центральная Азия представляет собой пустыни и полупустыни, нагорья и плоскогорья. Европейская историческая традиция использовала разные названия, как для всего центрально азиатского региона, так и для его частей. В XVIII-XIX вв. в Европе эти районы Западного края (Си юй) из китайских источников стали именоваться Туркестаном – страна тюрок. Когда тюрки заселили пространство вплоть до Каспия, понадобилось разделение на Западный (Русский) и Восточный (Китайский) Туркестан. В настоящее время эти оба региона обозначают местность в границах Синьцзян-Уйгурского автономного региона КНР. Название «Синьцзян», обозначающее «новую линию» или «новую границу» применительно к данному региону вошло в употребление в конце XVIII в.

§1. Открытие и исследование памятников изобразительного искусства Восточного Туркестана
Первые памятники изобразительного искусства, находящиеся на территории Восточного Туркестана, были открыты случайно различными путешественниками, изучавших природу и современную жизнь народов этих забытых и труднодоступных земель лишь в конце XIX века. Они и не предполагали найти здесь следы древней и высокой культуры.

Первая экспедиция, нацеленная на обнаружение и опись памятников древности была снаряжена РАН и Географическим обществом в 1898 году в район Таримского бассейна под руководством Д.А.Клеменца. Дмитрий Александрович Клеменц – русский этнограф и археолог. Дорога тогда занимала большую часть времени, и из предоставленных шести месяцев Клеменц решил потратить имеющееся у него в распоряжении время на изучение древностей Турфанского оазиса.

Он посетил и вкратце описал большинство важнейших археологических памятников этого края, впоследствии ставших объектами изучения для многих экспедиторов различных стран.

В 1899 году на XII Международном конгрессе востоковедов в Риме данные экспедиции Клеменца стали сенсацией. На нем единогласно была признана необходимость создания международной организации для всестороннего и систематического изучения среднеазиатских регионов.

Уже на следующем конгрессе в 1902 году был утвержден статус Международного союза для изучения Средней и Восточной Азии в историческом, археологическом, лингвистическом и этнографическом отношении, программу которого разработали В.В.Радлов и С.Ф.Ольденбург.

Все вошедшие в ассоциацию страны создавали свои национальные комитеты, главой которых признавался «русский, находящийся в Санкт-Петербурге»
.

Сразу же в ноябре 1902 года свою археологическую экспедицию направил Берлинский музей народоведения под руководством профессора Альберта Грюнведеля, которого позднее сменила группа А.Лекока. Экспедиция поддерживалась состоятельными меценатами, в том числе и германским императором Вильгельмом II, и именовалась «Королевская прусская турфанская экспедиция». Работы проводились на севере Таримского бассейна: в Кучинском и Турфанском оазисах. А.Грюнведель всесторонне изучал и описывал археологические объекты, а А.Лекок занимался пополнением музейных коллекций. Им были сняты со стен и вывезены многочисленные статуи и росписи. Срезались наиболее эффектные вещи, а иногда и целые убранства храмов. Большая часть была помещена в Берлинский этнографический музей, сейчас они находятся в Берлинском музее индийского искусства. По итогам экспедиции издавались научные работы и выпускались хорошо иллюстрированные альбомы.

В 1900 году английская национальная администрация в Индии и Британский музей поручил всестороннее изучение Восточного Туркестана Марку Аэрелю Стейну. В период с 1900 по 1915 год тремя экспедициями Стейн собрал ценнейший материал с аозисов вдоль Южного шелкового пути. Он неоднократно бывал в областях Западного Китая, где находится ставший знаменитым «Монастырь тысячи будд» (Цяньфодун). Материалы всех экспедиций распределились между Британским музеем и Национальным музеем в Дели. Самим Стейном и другими специалистами были выпущены иллюстрированные отчеты и монографии.

От компаньонов не отставала и Франция. Три года, с 1906 по 1909 год, по региону путешествовал выдающийся французский китаист Поль Пельо. Он прошел по Северному шелковому пути через Карашарский, Кучинский и Турфанский оазисы. Он также как и Стейн посетил «Монастырь тысячи будд», которому уделил много сил и времени, так как предполагал осуществить серьезное издание этого памятника.

На территории непосредственно Восточного Туркестана Пельо провел значительную работу лишь в округах Кашгар, Тумшуке и Куча. Коллекция памятников, собранная в этой части Таримского бассейна, в настоящее время хранится в музее Тимэ и во Французской Национальной библиотеке в Париже.

При жизни П.Пельо образы стенных росписей, планы монастырей, дневники и заметки остались неопубликованными. Опубликованы были лишь письменные памятники из «Замурованной пещеры» в Цяньфодуне.

В 1906 году было объявлено об организации национального комитета в Японии. Вскоре после этого начала работу экспедиция по инициативе настоятеля буддийского храма в Киото Козуи Отани. Ее целью было проследить пути распространения буддизма из Индии на Дальний Восток и отыскать на территории Восточного Туркестана связанные с этим памятники искусства и священные тексты. Религиозная миссия проходила с 1904 по 1914 года по различным районам Таримского бассейна и собрала коллекцию, большая часть которой была опубликована, а частично разошлась по частным коллекционерам.

С Первой мировой войной прервались археологические исследования в Центральной Азии – в 1915 году власти Китая наложили запрет на деятельность в этой области иностранных исследователей.

В конце 1920 немецкий ученый Э.Тринкер и Х.Терра получили разрешение на работы в Хотанском округ. Они описали и сфотографировали несколько памятников и собрали небольшую коллекцию путем покупок у местных антикваров. «Коллекция Тинкера» существенно дополняет «Коллекцию Стейна» и другие собрания хотанских древностей.

Последним европейским ученым, работавшим в Турфанском оазисе, был французский археолог Ж.Акэн. В 1931 году он изучал там буддийское искусство без права вести раскопки или иным способом преобретать коллекции. (Были еще новейшие экспедиции 1986 и 1994 годов, под руководством Г.Франца и А.-П.Франкфора соответсвенно).

В 1949 году образовалась Китайская Народная Республика, в которой памятники старины были объявлены национальным достоянием и взяты под охрану государства. Восточный Туркестан получил статус Синьцзян-Уйгурского автономного района, в ряде мест которого велись раскопки и изучение памятников уже китайскими учеными. Но эта научная деятельность полностью прекратилась в годы «культурной революции» и возобновилась в последние годы с большим размахом.

Несмотря на то, что русский комитет был признан ведущим органом Международной ассоциации для изучения Средней и Восточной Азии, археологическое изучение Восточного Туркестана в начале XX века встретилось с большими трудностями.


[…]

Объединение фрагментов

Поскольку роспись потолка имеет орнаментальный характер, многие элементы повторяются: при утрате рисунка в одной части потолка почти всегда можно найти ее аналог в другой. По этим сохранившимся росписям делаются прорисовки элементов на прозрачной пленке. Далее эта прорисовка прикладывается на конкретный участок для обозначения мест объединяемых фрагментов. Когда фрагменты уложены на свои места и их положение скорректировано по окружающему рисунку, фрагменты фиксируются грузами. При этом между фрагментами образуются промежутки, которые необходимо чем-то заполнить для одновременного скрепления всех соединяемых фрагментов. Раньше эти промежутки при заливке заполнялись воско-канифольной смесью, а потом замастиковывались лессом. Но при этом тратилось очень много ценного расходного материала, а именно, лесса. А в современных условиях должного качества его найти не так-то просто.
В настоящее время для объединения фрагментов используется пластины из разрезанной полиуретановой пены. В ЛНРМЖ Государственного Эрмитажа ее получают согласно методике путем смешивания смеси А и полиизоцианата. Для смеси А согласно рецептуре необходимо строго соблюдать соотношение весовых частей, что требует использования точных весов и чистой посуды. В смесь А входит: 1000 грамм полиэфира ППК-800 или ППК-805 (лапрол), 60 грамм триэтаноламина; 10 грамм 33% раствора ацетата натрия и 20 грамм эмульгатора ОП-7 или ОП-10 и 2 грамма Si-эмульгатора.
Полученную смесь А перемешивают на мешалке около 3 минут. Мешалка должна иметь определенные обороты – 2800 в минуту. Ее необходимо хранить в плотно закрытой посуде не более одного месяца. Сначала необходимо рассчитать объем, который эта пена должна заполнить. Исходя из объема, берется нужное количество смеси-заготовки и полиизоцианата, в соответствии с приведенной таблицей.

Заполняемый объем (мл)
Вес смеси-заготовки (г)
Вес полиизоцианата (г)

3000
250
350

4000
333
467

5000
417
583

6000
500
700

7000
584
816

8000
667
933

9000
750
1050

Например, чтобы заполнить объем в 6 литром (6000 мл) необходимо в 500 грамм смеси-заготовки добавить 700 грамм полиизоцианата. Полученную смесь перемешивают 30-45 секунд до начала выделения смесью тепла и выливают в нужный объем. В течение нескольких минут пена всходит и застывает. Этот процесс не приемлет содрогания пола и воздуха.

Данная методика получения пенополиуретана была не раз апробирована, а полученная пена исследована химиками ГЭ с последующими заключениями о ее химической нейтральности и отсутствии пагубного воздействия на экспонаты. Например, ее успешно используют для напеневания полой скульптуры и русских фресок.
Для соединения фрагментов полученный объем пены нужно равномерно нарезать на пластины высотой немного меньшей, чем толщина соединяемых фрагментов. Из них вырезаются формы по контурам промежутков и пропитываются 25% ацетоновым раствором ПМБА со всех сторон для увеличения прочности и лучшего сцепления фрагментов пены друг с другом и с последующей мастиковкой. После этого пеной заполняются промежутки между фрагментами и стыки дополнительно пропитываются тем же раствором ПБМА (Илл. 37, 41-42).

После склеивания и высыхания пенополиуретановые пластины заполняются лессом, замешенным на 12% ацетоновом растворе ПБМА с добавлением мела и пигментов для придания мастике нужного оттенка в зависимости от колористического решения проемов (Илл. 38, 43-44).

Следующий этап объединения фрагментов – это мастиковка тыльной стороны. Для этого уже соединенные в единый кусок фрагменты переворачиваются лицевой стороной вниз на проклеенную бумагу. Вся площадь покрывается лессовой мастикой, замешанной на 12% ацетоновом растворе ПБМА (Илл. 45). Затем заклеивается марлей 10% раствором, а по краям фрагмента ставятся грузы для предотвращения их деформирования (Илл. 46). Выравнивание тыльной стороны, помимо дополнительного объединения, необходимо также для последующей монтировки – ровная тыльная сторона упрощает подготовку в плите углубления для фрагмента и его приклеивание.
Тонирование утрат

Росписи из археологических раскопок имеют разные повреждения и степени сохранности. В Государственном Эрмитаже изначально утраченные места тонировались непосредственно на памятнике цветом, приближенном к подлиннику. Также исчезнувшие участки живописи по аналогиям дополняли, а утраченные изображения воссоздавались по остаткам рисунка
. Так специальной комиссией Реставрационного совета от 25 марта 1954 года было решено затонировать роспись «Оплакивание» из Пенджикента. Такое вмешательство реконструктора в ткань подлинного произведения неоднократно критиковалось. В настоящее время принят иной подход, воздерживающийся от реконструкции на подлинниках. Реставраторы ограничиваются только тонированием утрат и большее значение придают очистке росписей от загрязнений.

В практике реставрации живописи при восполнении утрат применяется три метода
:

· Живописная стилизация в технике оригинала

Она применяется в станковой живописи, где допустима имитация авторской живописи, так как необходима абсолютная целостность зрительного восприятия.

· Нейтральные тонировки

При реставрации монументальной живописи на лессовом основании ими выступает лессовая мастика, заполняющая утраты штукатурки. Он обусловлен состоянием памятника и плохой сохранностью живописи, когда рисунок и цвет не могут быть точно восстановлены. Нейтральные тонировки не улучшают целостное восприятие, а выступают скорее единым естественным нарушением художественного образа в целом.

· Восстановление цветотонального единства композиции

Данный принцип включает в себя ориентацию на предыдущие тонировки (если памятник уже проходил реставрацию) и при нем реставрационные дополнения (мастиковки и тонировки) должны легко читаться, но одновременно быть незаметными на расстоянии для целостного восприятия произведения.

При использовании любого из данных методов тонировок необходимо учитывать, что используемый художественный материал должен быть тождественен авторскому и обязательно обратим. В восполнении утрат главное не степень тонирования, а пределы реставрационного вмешательства – восполнения допустимы только в пределах утрат подлинника.

Памятник из Сенгим-Агыза в первую реставрацию тонирован не был. Аналогичное решение осталось и за повторной реставрацией. Однако мастиковки и дальнейшая монтировка изначально предполагали возможную графическую реконструкцию в местах утрат.

Монтировка

Монтировка плоских тонких фрагментов живописи, которыми является роспись из Сенгим-Агыза, осуществляется на плиточный пенопласт. Новое основание собирается из нескольких стандартных полистирольных плит ПС-4 70х70х6 см. Плиты опиливают по периметру под углом 90◦, а затем склеивают в платформу нужного размера. С тыльной стороны платформы врезают и вклеивают в пенопласт деревянные бруски для крепления к ним петель, на которых вся плита может разместиться на экспозиции. Края плиты обклеивают обносками из оргалита. До недавнего времени все склейки проходили с помощью ПВА-эмульсии. Сейчас при подготовительных работ плиты используется термоклей и клеевой пистолет Bosch (Бош). По прохождению тестов в химической лаборатории Эрмитажа состав стержневого клея показал свою химическую нейтральность и безопасность для росписи на лессовой основе.

Когда плита готова, на нее укладывают лицевой стороной вверх фрагменты под прорисованную пленку в соответствии с рисунком, пленка снимается и их очерчивают по периметру контуров. В границах сделанной разметки вынимают слой пенопласта в зависимости от толщины штукатурки. В это углубление далее закладывается клеящая масса и фрагменты, после чего под грузом проходит склейка и сушка.

До момента появления этого способа монтировки склеивающей смесью выступала эмульсия ПВА фабричной концентрации 56%, разбавленная 1:3 водой и смешанная с лессом или мелом до густоты сметаны. На плиту наносили склеивающую массу по мере размещения на ней фрагментов, затем их всех аккуратно прижимали валиком через мягкую ткань, накрывали 10 слоями фильтровальной бумаги и клали сверху щит с грузом. Велась замедленная сушка, чтобы избежать трещин в склеивающей прослойке. Фильтровальную бумагу меняли через каждые сутки по мере того, как она становилась влажно, груз снимали через неделю, еще через неделю – щит, и еще какое-то время роспись оставалась под фильтровальной бумагой.

Сейчас весь этот трудоемкий и долгий процесс упрощает использование однокомпонентного полиуретанового клея. Он поставляется в готовом виде. Его мягкая масса наносится в подготовленные углубления шпателем, сверху кладется фрагмент живописи, несколько слоев фильтровальной бумаги, щит и груз. Этот клей быстро схватывается и буквально на следующий день убирается груз и фрагмент оставляется до полного высыхания на 3-5 дней.

Для монтировки всех фрагментов росписи потолка из Сенгим-Агыза были отведены 30 плит размерами 55x117,5 см. Размер подготовленного поля получился более 13 м2, что в разы превышало допустимые значения для возможной монтировки, транспортировки и экспозиции. Одновременно были выложены все фрагменты для установления количества плит и их возможные размеры (Илл. 47). Всего были определено 6 платформ.

Для подготовки платформы №2 полиуретановым клеем BergerBond P1 (Бергер Бонд П1) были склеены 6 плит (Илл. 48) и обрезаны до нужного размера. На края платформы термоклеем были приклеены обноски из оргалита. Подготовленные к монтировке фрагменты росписи были выложены, согласно раскладке, очерчены карандашом и с помощью фрезы сделаны углубления в пределах разметки на 3 мм. Углубление в пенопластовой плите было заполнено тем же полиуретановым однокомпонентным клеем. Фрагменты росписи были уложены, осторожно прижаты, накрыты слоями фильтровальной бумаги и помещены под щит с грузом на 3 дня. Фильтровальная бумага менялась ежедневно. После высыхания клея зазоры между плитой и фрагментами были заполнены мастикой из мела, замешанного на ПВА эмульсии. В завершении пенопластовая плита была тонирована акриловой краской в цвет лёсса, с обратной стороны приделаны петли.
Заключение

В результате проведенного исследования было изучено развитие методики реставрации фрагментов монументальной живописи на лессовой штукатурке на примере памятника восточно-туркестанской живописи – потолка из Сенгим-Агыза, хранящегося и реставрируемого в Государственном Эрмитаже.

Выполнены следующие, поставленные задачи:

· изучены публикации по консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовом основании как отечественные, так и зарубежные;

· прослежена история создания методики реставрации монументальной живописи на лессовой основе с момента ее создания до ее современного состояния;

· изучена история росписи потолка из буддийского монастыря Сенгим-Агыз, включающая себя технику росписи, ее обнаружение и первичную реставрация

· определены причины повторной реставрации фрагментов росписи из Сенгим-Агыз

· описаны и обоснованы все все ререставрационные процеесы фрагментов с соблюдением методики

В результате были сделаны следующие выводы:

Исследованиями и реставрацией монументальной живописи на лессовой штукатурке занимаются во всем мире. На современном этапе за рубежом в основном ведутся работы с росписями, не снимая их со стен. Касательно сохранения коллекций уже снятых в начале XX века европейскими экспедициями преобладает принцип консервации, в том числе превентивной. Отечественная методика реставрации живописи и лессовой скульптуры распространена в постсоветском пространстве.
Важным вкладом в изучение прошлого центральной и восточной Азии были сделаны открытия конца XIX – начала XX веков, сделанные русскими учеными и путешественниками, которые открыли для европейских современников выдающиеся памятники средневековой буддийской живописи.

Реставрационные практики постоянно совершенствуются. Это обуславливается развитием физической и химической науки, наличием и подготовкой специалистов, а также меняющимися реставрационными задачами. В связи с этим первичная реставрация фрагментов потолка из Сенгим-Агыза прошла с соблюдением методики и выполнила свою цель - сохранить памятник. Но по прошествии потребовалась повторная реставрация росписи (по состоянию сохранности), а также для придания ей экспозиционного вида, облегчения монтировки и возможности участия в выставочных программах Государственного Эрмитажа.

Каждая повторная реставрация требует персональную методику ее проведения, так как помимо специфики и степени сохранности каждого отдельного памятника, необходимо учитывать предшествующие реставрационные воздействия и выполнять новые работы исходя из них.

В случае с реставрацией потолка из Сенгим-Агыз фрагменты были хорошо укреплены и выровнены, что облегчало ход повторной реставрации. Также было правильно подобрано место для большинства фрагментов, что стало основой для новых композиционных поисков. При повторной реставрации помимо смены основания монтировки фрагменты пришлось лишь очистить и замастиковать в единый нейтральный тон.

Это оказалось возможным только благодаря соблюдению принципов реставрации и критериев подбора реставрационных материалов. Таких как:

· Обратимость. Предыдущие лессовые мастиковки, замешанные на обратимом ПБМА, легко были заменены на новые;

· Невмешательство в авторские слои. Предыдущая реставрация никак не затронула сохранившийся красочный слой, что дало возможность при его расчистке в повторную реставрацию полноценно раскрыть для зрителя все качества живописи;

· Научность. Доскональное соблюдение методики не только не нанесло вреда памятнику, но и способствовало его сохранению. А работа с архивными фотографиями помогла восстановить раскладку фрагментов в соответствии с изначальным рисунком потолка.
В результате благодаря возможностям усовершенствованной методики и новым реставрационным задачам роспись из буддийского монастыря Сенгим-Агыз была возрождена и может быть представлена перед публикой в ее усовершенствованном экспозиционном виде.

Данное исследование метод реставрации, при котором была выявлена подлинная живопись, благодаря тщательной расчистке, может помочь искусствоведам при изучении истории памятников Восточного Туркестана, а реставраторам при работе с ними.
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Иллюстрация 8. Фрагмент рест. № В-1175 до реставрации 1960-1962
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Иллюстрация 22. Заклейка марлей тыльной стороны фрагмента после удаления слоя воско-канифольной мастики
[image: image22.jpg]
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