Федеральное государственное образовательное учреждение высшего
профессионального образования

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ

Направление 54.04.04 «Реставрация»

**ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ НА МАГИСТЕРСКУЮ
ДИССЕРТАЦИЮ**

Студентки факультета искусств: Корниенко Дарья Игоревны

Руководитель: художник-реставратор II категории
Викторова Ольга Сергеевна

В 2016-2017 гг в лаборатории научной реставрации монументальной живописи Государственного Эрмитажа Д.И. Корниенко участвовала в повторной реставрации потолка из буддийского храма Турфанского оазиса и написала дипломную работу на тему «Методика повторной реставрации фрагментов монументальной живописи на лессовой штукатурке». Предметом настоящего исследования является освоение методики, ее развитие и практическое применение.

Смонтированные на воско-канифольную мастику фрагменты потолка местами стали отставать от металлических поддонов, образуя полости. Возникла необходимость в повторной реставрации – замене старой монтажки на новую, более легкую, прочную и современную, дополнительной расчистке и доведении до экспозиционного вида.

Прежде чем приступить к работе Дарьей Игоревной были тщательно изучены отечественные и зарубежные публикации по консервации и реставрации фрагментов живописи на лессовом основании, прослежена история методики реставрации, разработанной в лаборатории с момента ее создания до наших дней, прштудированы труды по искусству и культуре Турфана.

Дарья Игоревна успешно и быстро освоила реставрационные процессы, легко усвоила реставрационные приемы, грамотно вела реставрационную документацию.

В диссертации помимо глав, посвященных открытию и исследованию памятников изобразительного искусства Восточного Туркестана, созданию и развитию методики реставрации в ЛНРМЖ подробно описаны все процессы, которые были применены при реставрации потолка от исследования состояния сохранности и фотофиксации до подборки, склейки и монтировки фрагментов росписи на новое основание.

За время работы над дипломным проектом Дарья Игоревна проявила себя способным и перспективным реставратором. Работа была сделана на высоком уровне.

Эта диссертация будет интересна будущему поколению реставраторов, которые по тем или иным причинам возьмут в работу роспись потолка или будут работать с росписями Восточного Туркестана.

*29 мая 2017 года*

*Вилкорова О.С.*

*Вилкорова*